Io. Iacobi Rabus & ad Ludovicum patrem, & V. clariss. pro fide catholica, ac suo ad eam accessu, Epistola Apologetica.

<https://hdl.handle.net/1874/424512>

2

IO. IACOBI

RABVS &c. A D L V-
DOVICVM PATREM, &c.

V. clariss. pro fide Catholi-
ca, ac suo ad eam acces-
su, Epistola Apo-
logetica.

COLONIAE,
Apud Maternum Cholinum.
Anno M. D. LXX.

Cum Gratia & Priuilegio Cæs. Maiestatis:

Matth. 19.

Omnis qui reliquerit domum, uel fratres, uel
sorores, uel patrem, uel matrem propter no-
men meum, centuplum accipiet, & uis-
tam æternam possebit.

Luc. 14.

Si quis uenit ad me, & non odit patrem suum,
aut matrem suam, adhuc autem & animam
suam, non potest meus esse discipulus.

JACOBVS
RABVS &c. F. LVDO-
VICO PATRI &c. V.
clariss. S. D.

Rimūm deprecorte, Lu-
douce pater clariss. vt
mihi liberiūs fortassis,
quām aut persona dignū
est tua, aut multorum de-
me expectationi par, meum apud te de-
siderium expromenti, ignoscere nō gra-
ueris: deinde, vt quod dicturus sum, pro-
tua prudentia examines & perpendas.
In altero enim singularis tua humani-
tas, in qua ipse quoq; debes, si non mea,
at Christi certè causa, quām in honori-
bus fortunæ esse excelsior, mihi dat fidu-
ciam: alterum, quia cum vtilitate Reip.
Christianæ, & cum veritatis laude con-
iunctum est dignū mihi videtur, quod
& à me proferri, & abs te debeat dili-

A ij genter

IO. IACOB. RABVS

genter considerari. Est quidem noua
nec usurpata hactenus, tum verò inspe-
rata planè mihi hæc publicæ ad te scri-
ptionis ratio: maluissim ego rem om-
nem, quæ nos utrinquè perturbat, hu-
manè ac amabiliter vel literis internos
scriptis priuatim, vel componi coram:
ac deinceps animus mihi erat ea tan-
tum plebi scriptis meis tradere, quibus
formarentur ad veram pietatem, qui
aliquo religionis studio tanguntur.
Quos labores meos Vlmensibus no-
stris potissimum desudare cupiebam,
quod permultos esurire & sitire Chri-
stum intelligerem, paucissimos autem
scirem, qui vel modica eius cognitio-
ne, idq; hostium suorum improbitate
magis, quam quod ita vellent ipsis, ritè
imbuti essent. Hanc mihi fuisse propo-
sitam rationem, omnes mæ actiones,
& tot mei libelli testari possunt.

Verum cum perspicarem, usque cō
quorundam improborum furorē apud

te inualuisse, ut nullus amplius veritat
 locus restet, quin præterquam quod tot
 meas literas, quas octo à me puto Epi-
 stolis accepisti, auersatus es perpetuò,
 alios quoque patienter fers, nescio
 quam aduersus me atrocem crudelita-
 tem adhibere, facturus mihi opere pre-
 tium visus sum, si te publicè tandem of-
 ficij tui admonerem, & professionem
 meam ederem, vnde tu disceres, qualis
 nam sit Ecclesia illa, quam ego explo-
 sa ista vestrorum impietate amplexan-
 dam mihi esse duxi: in quam tanta ra-
 bie excandescunt illi, qui cruentis ma-
 nibus suis omnia hodie conturbant:
 quam carcere, exilio, proscriptione, di-
 cam & incendio multandam, quam
 terra mariq; exterminandam esse voci-
 ferantur. Commouit etiam, ac tantum
 non coëgit me ad scribendum, illa mul-
 torum nunc animis penitus infixa per-
 suasio, qua me nescio quæ hostili ani-
 mo frustra in teistic moliente, quæ co-

*Ita Luther
rus passim.*

*Ex discipu
lis uero*

Brentius

*præcipue:
de Har.
pun.*

IO. IACOB. RABVS

nantem impia, ad homines Catholicos
 profugisse tandem opinatur. Quæ pro-
 fectò etsi manifesta est calumnia, qua
 me homines nefarij insontem apud te
 lacerant, tuas tamen aures, animumq;
 tuū altè nimis occupauit: ac perquam
 mihi id molestum accidit, quod video
 tantum virum, quantus quidem istic
 propitio Dei numine tu es, infinitis pe-
 nè eorum delationibus, & conuitio-
 rum asperitatibus inquinari. Sed verò
 id tibi, pro prudentia tua, perpenden-
 dum meritò esset prius, quam aures ad
 partem alteram inclinares, facile nemini
 nem iudicare debere, *ωγὶν ἀμφοῖρ μῆδοι*
ἀκέστης: ac si criminari sufficiat, nullam
 neque in dictis fore, neque in factis
ἀελάσσεαρ, ullo vñquam tempore. Quod
 etsi abs te hactenus neglectum sit: me
 tamen nihilominus in tanta tempesta-
 te, & maximorum periculorum procel-
 la, quā isti mihi apud te concitant, cùm
 & caput meum & famam in discrimen
 addu-

Aulicetur
& altera
parte.

AD LVD. P. EPISTOLA.

4

adducunt, me inquam facile cōsolatur,
non tantū quod hactenus saluo capite,
Deo ita prouidente, tot dolos, tantas
vndique insidias semper euaserim: sed
& illud futurum breui sciam, q̄ in tan-
tis inimicijs, alienatione tam infesta,

tam multorum aduersus me concor-
di ac consentiente voluntate, ad extre-
mum tamen innocentia mea ipsa, exi-
tum sibi ac viam ad salutem certò sit
inuentura. Hanc ego, Pater, maximam
eorum incommodorum, quæ capio,
consolationem esse sentio. Quid enim
nobis interius est magisq; coniunctum
& quo lātari magis debeamus, quam
conscientia cuique suæ benè actæ vitæ?

Quæ in quocunq; inest, is & in aduer-
sis rebus imperterritus, & in secundis
æquus, in periculis fidēs, & contra om-
nem calumniam fortissimo animo est,
ac esse iure quodam debet.

Hac mētis meæ incolumentate ac be-
ne factorum fiducia fretus, non solum

A iiiij pacato

*Summa ho-
mini conso-
latio est, In-
nocentia.*

*Conscien-
tiæ bona.*

IO. IACOB. RABVS

pacato fero animo, quæ mihi accidunt,
 verū gaudeo etiam, ac, quæ hominis ve-
 2. Cor. 12. rè Catholici virtus est, summopere mi-
 hi in eo placebo, quòd me quoq; dignū
 ab ipsis iudicari cognosco, in quem gra-
 uida illa suorum conuitiorum plaustra
 exonerent. Quæ animi mei æquitas, fa-
 cilè me etiam à suscepto hoc scribendi
 genere reuocare potuisset, ni viderem
 ego, quantopere & fama mea, & digni-
 tatis meæ existimatio, exigua illa qui-
 dē, at quæ à me, quantulacūq; sit, sperni-
 aut negligi non debet, apud eos pericli-
 taretur, quibus nunc, quanquam falsò,
 de me persuasum est, illo Homericō
 Άει δὲ ὅπλοτέρωμάν οὖθι φένες κερδούσαι, per-
 sonam hanc meam causamq; totam tur-
 piter contaminari.

Itaq; cum non monitis, si quid erre-
 tur, nō instructione, si quid desideretur,
 non collatione partium inter se mutua,
 qui legitim⁹ agédi modus foret, ac vi-
 tata inueniēdæ veritatis via, sed cōuijſ-
 tantum

*Veritatis
inueniens
dæ ratio.*

AD LVD. P. EPISTOLA. 5
tantum, contumelijs, criminatioibus
falsò conflictis, quin ferro etiam, non
malagmate, rem omnem decerni vide-
am: reddenda mihi certè ratio est, fa-
cti ac doctrinæ meæ, vt, Εἰδούσι πᾶν τὸν
νέμενον ἐπότισκανεῖσθι, constare tibi pos-
sit, quid sit illud, quod me permouit,
vt Ecclesiam Catholicam amplecterer,
Synagogam verò Lutheri detestarer.
Idq; epistola hac mea exponere decre-
ui, non quidem vt omnes causas, quæ
me illuc incitârunt, penitus discutere
cogitem: opus enim sic mibi in Iliada
facile ex crescere: & iam antea libel-
lus meus ad Clarissimum Boiorū Prin-
cipem ea de re extat, qui brevi prodibit
auctior: verum id tantum præstare nūc
conor, vt ad ipsam causæ meæ actio-
nem audiendam & considerandam te
præmolliam, auersum nūc quidem
ac alienatum à me, addo etiam inflam-
matum, sed cuius fauorem recolligere
me posse confido, si hanc epistolam pla-

A v cidus

IO. IACOB. RABVS
cidus compositusq; semel perlegere di-
gnaberis.

Itaq; vt prætermissis longis amba-
gibus ad statum causæ ipsum deueniā,
multa quidem tibi, non tam de meipso,
quām de fide etiam ac Ecclesia hac no-
stra p̄suasa noui, quæ si vera essent, me-
ritò me mille non exilijs, sed ignibus &
crucibus dignissimum vniuersus mun-
dus iudicet: at verò, quæ fidei nomine
actiones intenduntur, cæ omnes, vt pu-
to, vnius perfidiæ nomine (quo, quòd
veritatē ipsis negasse videor, exornare
me tui cōsueuerūt) cōprēhendi possunt.
Quod si ita est, vt certè est, patere obse-
cro, Ludouice pater, animi mei zelū, cæ
apud te nunc effundere, quæ ex indigni-
tate rei meritò apud se concepit.

Prior Epi Insimulor apud te. Cuius criminis?
flokæ pars. perfidiæ? Cuius perfidiæ? Defectionis.
Cuius defectionis? à nobis ad damnatā
istam doctrinam pōtificiam. Noui enī
quod apud vos iam pridem elogiu ob-
tinuit.

AD LVD. P. EPISTOLA. 6.

tinuit. At quo iure illa, à qbus damnata est? id autem erat defensionis meæ præsidium, ac litis determinatio, quam ego quidem huc usque abs te spretam esse video, ego vero toties, utrinque ut acceptaretur, desideravi. Intelligis, ut opinor, quæ totius criminis, cuius tibi reus esse videor, ratio sit, quæ causæ cognitio, quam perturbatè ea hucusq; nulloq; prorsus ordine, & hostili astu magis, quam legitima grauitate tractata sit, vel quoquo modo exagitata. Ipsam causæ conditionem cognouisse prius oportebat, quam in me crimen coijceretur: ut si culpa vacaret, absolucretur, componeretur si sanabilis: vel iustis legum vindictis coerceretur, si digna, ac insanabilis esse videretur. At verò quid tu Pater? Nō potes aliud, nisi iustū hoc fore, ac agendum prorsus ita esse, fateri, nisi malles factæ accusatiōis turpitudinē, surdis quasi auribus pertrāsire, & veritatē causæ pscissam magis protritāq;, ac

^{Causam}
^{prius opors}
^{cet cognos-}
^{cere, quæne}
^{sententia}
^{feratur.}

IO. IACOB. RABVS

ac velut deploratam videre, quam integrum cognoscere, idque ex amicorum tuorum instinctu magis, quam voluntate propria, quam ut rectam esse iudico, ita nondum credo, sibi ipsi huiusceodij causam existere. Sed quia fiat, hic nihil refert dicere. Causa certe patitur. Hoc enim profecerunt apud te accusatores illi, ut Christi veritatem abnegatam, ac proditum tantum non per me Euangelium istud plane arbitris: verum quo iure, iam dixi: non auditam causa.

Nova Lu,
theranoru
pbrafis.

At vero Deum immortalem, quam istec noua penitus ac inaudita mihi antea Latinitas ipsorum est, quam edocere me conantur, quibus veritatem amplecti idem esse video, quod negare Christum ac perfidum fieri; Adulari vero ac Ecclesiam cöculcare, idem quod veritati ac Euangeliu adhærere? Mirum ni & vincere tantundem ipsis fita occidere. Ergo veritatem ego negavi,

gavi, Euangelium prodidi, non quod
revera hoc sit, sed quia me huic Ec-
clesiae, quam Papisticam illi appellant,
spreta Schola ista, adiunxi. Grauis qui-
dē, si prima species, accusatio ea est: at
cognita, quam ipsi rationem excogi-
tant, nescio cui non possit occasionem
præbere, abunde admodum eos irridē-
di. Quod ut quam verum sit intelligas,
istam nemo pius Ecclesiam vñquā di-
xerit Christi, aut verbum istud iudica-
uerit Euangelij veritatem: quin imò il-
lam sani omnes nil nisi sentinam statu-
unt omnium hæresum: nostrā ego Ec-
clesiam cum vniuerso terrarum orbe
Basin credo esse ac firmamentum veri-
tatis. Si in hoc verum negavi, Euange-
lium prodidi, næ ego mendax, transfu-
ga, proditor hīc esse malo, vt in Eccle-
sia Christi pax mihi constet, quam istic
haberi veritatis assertor, vt è corpore
Christi excisus aliquando peream. Ita
enim prorsus sentio, nō alium mihi ad
vitam

Lutheranorum Sy-
nagogae.

Ecclesiæ
Catholice.

IO. IACOB. RABVS

vitam ingressum esse posse, nisi hæc me

Ad uitam eternam ubi peruenias mater vnica concipiatur in vtero, nisi pariat, nisi me alat vberibus suis, denique sub custodia, & gubernatione sua me

tueatur, donec exutus carne mortali cò tandem commigrem, quò tatis quo-

Extra Ecclesiam non est salus. tidie suspirijs anhelio. Adde quòd ex-

Ies. 37. tra huius gremium nulla à quoquam

Ioel. 2. vel remissio peccatorum, vel salus spe-

Ezec. 13. rari potest, teste Iesaiā & Ioéle, quibus

Ezechiel quoquè accedit, cùm denun-

Nomen suum coelestis regni spem. Quemadmodum

scribere inter habentes Ierusalē, & nomen suum inscribered dicuntur in-

rusalē, qui dicantur. ter habitatores Ierusalē, qui se ad Dei

agnitionem ac verū eius cultum in Ec-

clesia Catholica conuertunt.

Negant verò isti, negas & tu, pater,
hæc nostram eam esse Ecclesiam, & re-
clamas, falsò me istud iactare. Evidē
cum vrgear, Ecclesiam hanc excusare,
matrem meā: spōsam verò Christi tueri
cogor: ac iam quidem quantopere in

eo erretur, dum falsam me Ecclesiam
ac adulterinum Dei verbum amplexū
esse vociferantur, breuissimè dicam: ut
vel sicuti ad veritatem, & ad agnitio-
nem indigni affectus erga me tui atten-
tionem excitem, vel certè viam planam
sternam.

Apostoli Domini, cùm fidei ratio-
nem, in compendio illo suo, quod nos
^{τοὺς μελούς} vocamus, succinctè distin-
ctoq; ordine recēsent, certissimā amus-
sim posuerūt, qua probari Ecclesiæ ve- Quæ sit
amussis p̄
ritas debeat. Ad hanc fidei regulam si bandi Ecclesie ueri-
mea exigantur, in manibus victoria est. citetem.

Quid enim quæso te, melius, atq; apti-
us conuenit Apostolorum fidei, quam
ipsi de verò Christi cœtu profesi sunt,
quàm hæc nostra Ecclesia, quàm Ro-
manam dicitis?

Profitentur illi primò omnium vnā Prima nos-
ta Ecclesie
Ecclesiam. At quæ est illa vna Ecclesia, sī.
nisi quæ eadem est & indiuisa in se, quæ VN A.
inchoata est in primis nostris parenti-
bus,

IO. IACOB. RABVS

bus, Adam & Eua, ac in hæc usque tempora constans permanxit, mansura quæ est semper? quæ nunquam deficit, una Eccles. quam transiit in aliam, deserens se, in quam cæteras Ecclesiæ à Deo alienas transiisse nouimus, infidelibus ad Christum iam adspirantibus? Hæc Ecclesia à prima ista mudi ætate, usque in hæc tempora, vna prorsus eademque fuit, habuitque secundum successionis Ecclesiæ seriem incrementa sua, statuum suorum diuersitatem, consummationem suam. Ante legem infantula erat in cunis vagiens, ubi diuinis inspirationibus velut lacte parentis alebatur: sub lege velut paruula paulatim magis ac magis succrescens, sub paedagogia continebatur. Verum adueniente Euangeliō adulta iam, libertate Christiana donata est, habetq; nunc vbera utriusque Testamenti, quibus lactet, quos coelestis doctrinæ rore imbutos Deo lucrit.

Si

AD LVD. P. EPISTOLA.

9

Si nunc quærat ex me quispiam, in ^{Vnitas Ec-}
quo hanc Ecclesiæ vnitatem potissi- ^{clesiæ in}
mùm confistere putem? Respódeo. Ne- ^{quibus pos-}
que loci neque temporis Identitate de- ^{tissimum}
scribi eam à nobis posse: quia in omni ^{consistat.}
loco qui inuocauerit nomen Domini ^{Rom. 10.}
saluus erit: ac quemadmodum homo
vnus ita & Ecclesia vna, varijs habet
ætatum status, varia statuum incremē-
ta, varijs incrementorū accessus, iuxta
quod temporis ea omnia ratio popos-
cerit. Nec est cōsideranda Ecclesiæ vni- ^{Ecclesiæ}
tas secundum formam disciplinæ ex- ^{forma ex-}
ternæ. Hanc enim pro varijs suis æta- ^{ternauas}
tibus variam quoq; habuit: varias, di- ^{ria.}
co, Ecclesia leges habuit viuendi, varia
item symbola, varia fidei Sacra menta.
Ante legem nullum legitimus sacramé-
tum hoc nomine speciatim institutum,
quo distingueretur visibiliter populus
Dei ab exteris gentibus, nisi tandem tē-
pore Abrahæ signaculum circuncisio-
nis. Sub lege autem erant quidem sym-
B bula

IO. IACOB. RABVS

bola multa, sed prorsus aliena significatio-
ne ab his, quæ Euangelium reddit.
Sed & Euangelium de alijs nos instruit
fidei sacramentis, quorum nulla peni-
tus institutio habetur in lege veteri.

Itaque vnitatem hanc Ecclesiæ con-
siderandam nunc nobis esse dico, non
Vnitatis Eccl nisi ex vnitate successionis continuatæ
ecclie. ab exordio mundi vsque ad tempus gra-
tiæ, quo tandem diuersæ totius orbis spi-
gentes, in vnam fidem, cundemque spi-
ritum, sub uno capite Christo, unoque
Dux Eccl duce coaluerunt. Duce autem vnum
eius necessitatis. dico, de ratione minimè incertus. Hoc
certè fateantur neesse est, quotquot
vel minimum intelligunt, si ipsam re-
rum rationem contemplemur, si cœle-
stium corporum ordinem, si ipsam de-
nique τοῦ παντός καθόλου naturam, & to-
tius nature conditionem consideremus
attentiùs, omnem eò rectius fæliciusq;
multitudinē degere, quò magis per vni-
us imperium, in arctissima quàm fieri
potest

AD LVD. P. EPISTOLA¹ 10
potest, vnitate conseruetur. Proinde
dubitare quis possit, quod vniuersæ re-
rum naturæ à summo cius opifice, Deo,
cōcessum est, ut ordinis in ea ratio ob-
seruaretur; id quoq; Ecclesiæ suæ à Chri-
sto, æterna illa patris sapientia, indul-
tum esse, vt cùm ex tam dispari multi-
tudine, tanta populorum, nationum,
linguarumque diuersitate congregata
sit, diligēti ordine disciplinaq; per vni-
us principalioris auctoritatis, que qua-
si *γέμων* esset, potestatē, in vnitate
contineri ac gubernari eam uelit.

Agenunc, Ludouice pater: libet em;
vt dixi, breuissimè tantum ueritatem
quasi adumbrare: uideamus obsecro,
quam bellè nobis, nobis inquam Ca-
tholicis, cum hac Ecclesiæ proprietate
quam Apostoli primam esse uoluerūt, ^{Catholicæ}
conueniat. Nec opus est longam huius
rei demonstrationem quærere. Manife-
stum enim est, & quia manifestum,
negari non debet, quin hæc Ecclesia

IO. IACOB. RABVS

AD LVD. P. EPISTOLA. II

ne & Dei cultu controuerfias, nisi quas
tuorum nobis fex excitauit, eadem vbi-
que est doctrinæ ratio, nulla vspiam va-
rietas est, de mysteriorum vi atque nu-
mero, de sacrificio, de tertio animarum
receptaculo ad expianda delicta con-
stituto, de ratione confitendorum cri-
minum, de venerandis ijs, qui cœlestiū
numero ascripti essent, de corū imagi-
nibus, de vita cœlibe sacerdotū, de prin-
cipatu & iure Apostolicæ sedis, omnes
vnum idemq; sentiunt: denique talis est
earum regionum, si quæ Catholicæ ad-
huc sunt, cōditio, qualem fuisse terram
scribit Moyses ante quām Babylonica
turris ædificari cepisset: sunt nimirum
vnus labij omnes, omnes idem loquū-
tur: nec aliud ferè est tota Christiana
Respub. quām latè fidei suæ fines hodie
adhuc extendit, quām vnus quidam
Episcopatus, qui yni Pastori & Episco-
po, suo quasi duci, obtemperat. Si ritus,
constitutiones, ac quas Ceremonias vo-

Gen. ii.

Ecclesiast.

Catholicæ
unus Epis-
copatus

B. iij. camus

IO. IACOB. RABVS

camus sp̄ctes, eandem penē vbiq; nor-
mam cernās, quin vnam etiam ean-
demque linguam audias, qua mysteria
sua peragant: vnam omnes quasi do-
Vnū domus mūm elle dicas, quam vnius patrisfa-
miliās nutus ac uoluntas moderetur:
vt vnum sol reliquis syderibus præst,
suique uim luminis in omnes terras di-
mittit: ita una hæc Ecclesia nostra, vnu
Christum, vnum eius senatum, vnam
doctrinam, vnam, ut uocant, tradicio-
nem colit ac obseruat. Et quid multa

Pax & con-
cordia Chri-
stianorum
propria
est. dico? Quocunque mentis oculos in-
ter nos conuertas, floret optatissima il-
la pax, animorumque coniunctio, quæ
propria Christianorum est, ac à pro-
pheta nobis commendatur, cum dicit:

Psal. 132. Ecce quām bonum & quām iucundum
est, habitare fratres in vnum.

Vnitatis Ec-
cclie R. Iam, quo nexu hæc eadem Ecclesia
nostra, qua fidei compage cum præce-
dentibus colligata sit, faciam ut nullo
negocio intelligas, pater, modo me-
cum

cum ea, quæ dicturus sum, perpendere ^{manæ cum}
 voles. Nam quod hodie docetur in no- ^{precedens}
 stra Ecclesia nunquid id ipsum doctum ^{tibus Eccl}
^{clefij.}
 est ante annos hos trecentos, aut qua-
 dringentos proximos? Negas tu mihi:
 entibi Thomam, Bonaventuram, Ber-
 nardum, diuos illos, ac præclara orbis
 Christiani lumina; Hugonem item:
 quorum omnium eadem doctrina fuit,
 idemque fidei consensus, quem & nos
 hodie tuemur. Quid autem sancti hi
 tunc docuerunt aliud, quam quod rur-
 sus quadringentis retrò annis doctum
 fuerat? Negas iterum? en tibi quæ ex-
 tant, Venerabilis Bedæ ac Sanctissimi
 illius Gregorij IX. Pontif. Rom. mo-
 numēta: ecquæ in illis inuenitur doctri-
 na fidésue alia, q̄ quæ inter nos quo-
 quæ hac adhuc ætate constantissimè so-
 nat? Progredior. Quod Beda, Grego-
 rijs, cæteriq; scriptores istius seculi
 docuerunt, nunquid idem illud tre-
 centis iterum quadraginta annis ante

B iiiij do-

IO. IACOB. RABVS

doctum fuit? En tibi rursus Augustini,
Hieronymi, Chrysostomi, Basilij, Ambroſij, Athanasij, Origenis, Cypriani,
breuiter quotquot circa ista tempora
claruerunt omnium Orthodoxorum
scripta, quæ vno velut ore testimonii
mihi perhibent, ita fese, ut dico, rem pe-
nitus habere. Quid amplius? Quod ho-
rum Ecclesiasticæ familiæ columnum
temporibus creditum est, id idem do-
ctum creditum fuit diu antea, & sub
Apostolis & statim post æstatem eorū.
Testantur id rursus, quæ extant, illo-
rum patrum scripta, qui vel discipulos
Domini viderūt ipsos, vel saltem tem-
poribus corum vicini fuerunt: Clemē-
tis, Anacleti, discipulorum Petri: Dio-
nysij, Ignatij, Irenæi, Tertulliani, & ali-
orum complurium. Nec tamen ita pa-
trum horum testimonijs quanquā gra-
uissimis, ac quæ nulli facilè declinare
liceat, alligatos ad strictosq; nos esse pu-
tare debes, pater, quin alia nulla habe-
mus

mus, quibus id testatum faciamus. Possem idem prorsus demonstrare, & certò euincere ex Oecumenicis illis concilijs, quæ diuersis temporibus, diuersis in locis, ob hæreses veritatis confirmāde gratia coicrunt. Sed ne Epistolæ modum excedere videar, volens id nunc intermitto. Ex ijs, quæ dixi, vnitatem Ecclesiæ nostræ conuicisse sat est.

Nunc eadem, qua coepi via pergen-
dum est. Secundam Ecclesiæ proprieta-
tem Apostoli constituunt, quod sancta SANCTA
sit. De vocabulo ipso disputant alij ali-
ter: nobis certum ac expeditum est, Ec-
clesiam ea potissimum ratione sancta-
dici, quia continet in se omnia instru-
menta, media omnia, quæ à Deo sanctifi-
cationi hominum deputata sunt: vide. Ecclesiæ
quare sanc-
licet expiationem peccatorum, sacra-
menta, & Hierarchiam cum disciplina
iusticiæ seruandæ: totum denique the-
saurum meritorum Christi. Nec eo-
rum mala est opinio, qui Ecclesiam eam

B V quo-

IO. IACOB. RABVS

quōque ob causam sanctam dici volūt,

Reuerent. quod ea nihil firmius, nihil sit fortius,
diss. Osias vel quia Christo dicata est, vel quia su-
in confes. per petram ædificata, aduersus omnes
in explicat. pluuias, omnes ventos, omnia flumina,
Iuius seculi dæ notar. atque adeò aduersus ipsas inferorum
Matt. 16. portas incolmis semper persistit. San-

Sanctū inz ctum enim nonnunquam dicitur, quod
terdū idem sanctioñe aliqua firmatū est, ut sancte
quod sirs leges, sanctioñe aliqua firmatæ: muri
num. sancti, qui violari non debent: legati
Mart. de sancti: tractuq; est à sagminibus herbis,
diuis. rer. *Vlp. de* quas legati populi Romani ferre sole-
uer sig. bant, ne quis eos violaret.

Quomodo Nunc tu mihi rursus cōsidera, pater,
Ecclesia q̄ bene hæc secundæ Ecclesiæ proprie-
Romana tas, nostræ fidei cōueniat, quām aptè ea
santa sit. in nos quadret. Nā si sanctimoniam desи-
deras, de quadico, eam nos in Ecclesia
hac nostra pfitemur, ac professi maio-
res nostri sunt perpetuò, quæ oēm verè
tollat aboleatq; peccati maculam, ut
quēadmodū delicti tantam vim fuisse
credi-

credimus, quod mortaliū primus Adam
in uoluptario illo immortalitatis hor-

to patrauit, vt verè nos sceleratos ac im-

puros cōstitueret: ita alterius vicissim,

q̄ Dñs noster est Iesus Christus Dei fili- ^{Nō impus}
us, tantā omnino virtutē integritatēq; ^{tatiue sed}
esse agnoscamus, vt eo verè iusti fiamus, ^{verè iustis}
^{ficamur.}

nec habeamur tantū pro iustis, cūm

sontes adhuc simus, ac flagitiorū ceno

immersi, sed verè prorsus, ac re ipsa re-

stituamur. Ita eīm pronobis orauit Dñs

immolandus iam, cū diceret: Pater san- ^{Iohān. 17.}

cifica illos in veritate tua; &, vt Paulus ^{Ebra. 5.}

testatur, pro sua reuerētia exauditus est.

Sin firmitatem exigis, aut stabilitatē Ec ^{Ecclesiā}

clesiæ nostræ, en tibi talē cius arcē, q̄ tot ^{Romanæ}

semp, tantisq; grauissimorū hostiū op- ^{stabilitas.}

pugnationibus impetita, nō modò fra-

cta nō est aut debilitata: verū cōfirmata ^{Psal. 118.}

magis ac corroborata, recte ut illa ver-

ba prophetæ sibi usurpare queat: Sæ-

pè expugnauerunt me à iuuentute mea,

etenim non potuerunt mihi: fides verò

illius

IO. IACOB. RABVS

Fides Eccl.
clesiae Ro-
manæ im-
mota.

Cant. 2.

Lutherus.

illius ac doctrina, qua alitur, pascitur,
vegetatur, tam stat immota ac inui-
labilis, ut quantò grauioribus machi-
nis ab hostibus oppugnatur, eius sibi
authoritatem falsò arrogantibus, tan-
tò ea clarior fiat & illustrior, ac ma-
gis magisque propagetur. Vix, mihi
etiamsi linguae centum essent oraque
centum (ut ille canit) commemorem,
quod ea modis, & saepius ferè quam co-
gitari queat, impetita fuerit ac concus-
ta. At quid factum est? Quid obsecro fa-
ctum est aliud, quam quod hęc ipsa Ec-
clesia, dum ita omnes aduersus ipsam
insurgerent, ea velut lilyum inter spinas
succresceret, ac eò fieret vegetior, quo
magis veritatis hostes euellere cona-
rentur. Ecquid verò hodie fit, pater? An
non id ipsum his oculis nostris cerni-
mus euenisse ac euenire quotidie?
Quid? An non Lutherus ille letale Rei-
publicae Christianæ vulnus inflxit?
quod quam primùm impunè grassari
per-

AD LV. P. EPISTOLA. 15

permisum est, quot quæso illud nobis
animas passim abstulit? Ut taceam in-
terea, quot hostes, q̄ atroces q̄ cruentos *Hostes Ec-*
habeat, & externos & domesticos, qui cleſia R.
foris eam ac domi frequenter cōturb-
bant: qui hoc etiam detiores perni-
ciosioresq; existunt, quod illi externi
bona hæc terrena, sua sponte caduca,
per sequē interitura: hi coelum & pa-
triam illam beatam atq; sempiternam
conantur cripere. In quibus tamen ma-
*lis maxima Dei consolatione nondum *Veritas**
*destituimus; quin videm⁹ potius, ipsam *Catholica**
*veritatem illustriore modo redditam: *hodie illuz-**
*vel excitatis ad diligētiorem eius inda- *strior redi-**
gationem multorum præstantium vi-
rorum ingenij, quæ alioquin forsan si-
tu ignobiliq; otio nobis perirent: vel
ex certissima illa Dei bonitate, qua fa-
ctum est, ut non tantum fidei nostrę Ec-
clesiæque Catholicæ illorum fraude in
Europa passim decesserit, quantum ali-
bi nouimus rurus accessisse. Postquā
enim

IO. IACOB. RABVS

enim eximus ille vates vester Lutherus
plerasque patriæ nostræ communis par-
tes fœdis suis erroribus contaminas-
set: immortalis Deus noster, ut cle-
mens est ac uehementer misericors, ita
Nouū orbis instar benigni cuiuspiam Patris fami-
infectis lias, in demortui huius gregis locum,
Europæ multa alia regna, illisq; longè præstan-
regnis Dc; tiora, quæ vñitato nunc nomine No-
us substis uum orbem appellamus, ueluti nobili-
tuit. ore quādam fœturam suffecit: fer-
rea idololatrarum corda, omnemque
lapidum duritiem facile exuperantia
emolliuit, ac ad hanc fidem nostram,
administratione lesuitarum suorum, pa-
terno prorsus affectu traduxit. Vbi,
quod mirum est, videas nunc atroces
Anthropo ac cruoribibos istos μοανδρών, qui-
phagorum bus paulò antè ludus erat mactatorum
conuersio fese hominum carnibus pascere, cru-
per patres do ingurgitare sanguine, parùm erat pa-
Soc. Iesu. rentes trucidare, instructissimum de-
nique conuiuiū erat, trucidatos deuo-
rare;

rare: hoc nostro tépore tantopere mā-
 suefactos & excultos esse, ut nō solū ad
 elegantiora defluxerint, verū etiā à tāta
 penitus immanitatem nūc exhorrescant,
 ac criminū etiam suorū grauissimas pœ-
 nas sua sponte subeant. Fides verò, ala-
 critas & constantia corū tanta est, vt &
 publicè & domi suæ Christi doctrinam
 pulcherrimè decantent, noctes etiā in-
 tegras diuino cultui impendant: ac vix
 contenti sua ipsorū felicitate, alios etiā
 accendat vrgeantq; ad immortalis Dei
 cognitionē. Videas multos, repugnati-
 bus etiā, qui eos genuissent, ad homines
 Christianos admitti. Multi nec minis co-
 ercentur, nec terrentur, quā immincre
 sibi tamen norūt, morte certissima eaq;
 crudeli: Sed pergunt constanter: cernas
 rursus, q se ultrò etiā à nemine coacti,
 suorum immanitati necandos obijcere
 non dubitant. Iam tantum in ipsis est ^{Pictas & or-}
 scelera euitandi studium, tam diligens
 accurataq; piè viuendi ratio, vt qui per-
 pen-

IO. IACOB. RABVS

perpendere ea uelit secum, vix posset
exitum aliquem voluntatis suæ reperi-
re. Quiverò grandiores ætate numerá-
Modestia,
gravitas,
penitendi
studium.
tur, eorum pietatem, modestiam, gra-
uitatem, poenitendi zelum, quis dignè
satis enumeret? Me certè de his re-
bus sæpè cogitantem, magna bonitatis
& prouidetiæ diuinæ admiratio incel-
sere solet, qui verbi & Ecclesiæ suæ di-
gnitatem, à vestrarum partium præco-
nibus tanta violentia impetitam, illu-
striorem quām antea vñquam hac no-
stra ætate fecerit: ut verissimum nunc

Hil. lib. 7. illud esse cognoscam, quod ab Hilario
de Trinit. scriptum est: Ecclesiam, quō magis ex-
ercitatur atq; affligitur, eò se magis ma-
gisq; erigere ac amplificare: & illud lu-
Iust. in co. stini Philosophi & Martyris, quanto
cum Tris magis in Ecclesiam sœ uitur, tantò plu-
phen. res pietatem fidemque per nomen Iesu
profiteri: haud secus, quām si quis vi-
tem putatione ad vbertatem prouocet.
Verūm longius progredior, quām
præ-

præsens locus requirit. Itaque ad tertiam Ecclesiæ proprietatē accedo, quam apostoli voce (Catholica) compræhendunt, καθόλον, si vim compositionis species, secundū totū interpretabere, quasi καθόλον. Hinc Catholica, ut Augustinus ait, nomē accepit, quod in toto orbe iuxta prophetarū prædictiones diffusa est. Quia verò in vniuerso orbe vniuersæ etiam gentes intelliguntur, inde fit ut Ecclesia Catholica quasi vniuersalis nominetur, quia in omni gente, populo, natione, sexu, conditione, longè lateq; patet. Cuius utriusq; rei extat insigne illud oraculum: Postula à me & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionē tuam terminos terræ. Atq; sed ab hæreticorū conuenticulis etiam distinguitur, quorum doctrinæ Catholice seu vniuersales esse non possunt, cū non ab omnibus, æquè Christianis, ab omni natione, populoque receptæ sint,

Tertia Ecclæ nota.

CATHOLICA.

*Scri. 13. &
18. de
tempore.*

*Quare Ecclæ dicas
tur Catholica.*

*Hæreticos
rum doctrinæ
na, Cathos
lica cur no
sis.*

C nec

IO. IACOB. RABVS

nec semper in Ecclesia durauerint.
Catholicus. Hoc est enim propriè verequè Catho-
licū, ait diuinus ille Vincentius, quod
vbique, quod semper, quod ab omni-
bus creditum est. Catholicus verò, ut
Catholicus
quis dicatur. idem inquit, germanus is demum est,
qui, quicquid vniuersaliter antiqui-
tusq; Ecclesiam Catholicam tenuisse
cognouerit, id solum libi credendum
tenendumque decernit. Quicquid ve-
rò ab aliquo deinceps vno præter om-
nes, uel contra omnes, nouum & inau-
ditum subinduci fenserit, id non ad re-
ligionem sed ad temptationem potius no-
uerit pertinere. Quod enim nouum,
quod particulare eis, id Catholicum
non esse quisquis diligenter adverte-
rit, facile intelligit. Hæc Vincen-
tius.

Ecclesiæ
Romana
Catolica
est.

His ita positis manifestum fit, quam
præclarè hæc eadem proprietas huic no-
stræ Ecclesiæ conueniat. Hæc enim in-
totum mundum fusa semel est, can-
demq;

dēmq; fidem tenet, quam Apostoli in
vniuersa terra diuulgarūt. Hoc negas
tu: aio ego: at quis litem dirimet? Nun-
quid verò tu alium tibi iudicem quæ-
tieris, præterquām ipsum vniuersalem
veritatis consensum? Quid ergo? An-
ne ambiguum est, Ambrosium, Hie-
ronymum, Augustinum, Basiliūm,
Chrysostomum, Cyprianum, Athana-
sium, cæterosque illos orthodoxos,
quos Catholici veneramur & agnoscī-
mus, vera Ecclesiæ Christi membra fu-
isse? Anne incertum alicui esse potest,
Oecumenica illa Concilia quæ profli-
gandarum hæresum causa, tot vicibus
coiuisse nouimus, veram Christi Ec-
clesiam representare? At illa stant à no-
bis vniuersa, vobis vniuersa repugnant;
quod facilimum esset ostendere, nisi
suscepta semel breuitatis ratio intra-
metas me suas cohiberet: quin imò re-
deest,

Omnēs p̄dā
tres om̄s
niaq; Cons
cilia pro nō
bis stant
contra hæz
rec.

C ij Nun-

IO. IACOB. RABVS

Hæreticos
rum calcu-
lus quid
Romana
Ecclesiæ
Catholica
sit.
Cont. ep.
Manich.
cap. 4.

Nunqđ enim nos ipsis Catholici ha-
bemur? habemur certè: nec ferè aliter
nominamur, vbi cūq; nostri mentio ali-
qua fieri debet, ut certum illud iam ac-
cuidēs sit, quod Augustinus alicubi scri-
bit, nomen hoc proprium esse Ecclesiæ
Romanæ, ac ppetuò penes eā durasse,
inter hostes quoquè. Quæ verò eisdem
causa fuit alia, cur ex Apostolorum sym-
bolo, dū ex bonis latinis mala facerent
Germanica, dictionē hanc exploderēt?
Lutherani
cur uocem,
Catholica,
non ferant.
Lutherani
nihil concie-
onantur de
dictione Ca-
tholica,

nisi, quod intelligerēt, nostrā Catholi-
cā esse, suas scholas heri (quod aiunt)
aut nudius tertius pdijisse. Iam dū Apo-
stolica illa fidei regula, uel ex suggesto
explicanda, uel tradenda est in Cathe-
dris, vllāne eius ipsis cura est? Nulla pe-
nitut: nisi memoriam ego nullam ha-
beam, qua repetere ea possim, quæ ac-
cidisse certò noui: surdos quasi pendē-
te lite iudices esse dicas, sic eam omnes
prætereunt, nec vllam eius volūtatio-
nem constare vsquam apud suos, quod
& Sta-

& Staphylus noster s^ep^e sceleratis de-
prauatoribus exprobrait. Sed transe-
ant illa iam: dabitur alibi ea copiosius
discutiendi locus: id mihi abunde satis
est, res me ipsas in manu habere, quibus
eam proprietatem nostræ huic Eccle-
siae vendicare absq; negotio queam.

Achactenus quidem tres illas Ecclesiæ
notas, quas symbolum habet Aposto-
licum, quoad eius fieri potuit, pro hoc
loco breuissimè constituimus. Lubet Quæst.
Ecclesiæ
nota.
& quartā ex symbolo Niceno mutuari,
quam uel in primis eiusmodi esse intel- Ap. Os.
STOLI
ligo, qua vera Christi Ecclesia ab adul-
terinis hæreticorum cœtib^z, nullo ferè C. A.
labore dignosci possit. Appellatur illic
Ecclesia, Apostolica: quæ vox hoc pe- Ap. Os.
lica cur dis-
catur,
nitus vult, illam demum esse verā Chri-
sti Ecclesiam, quæ ab Apostolis plan-
tata, adhuc sibi, non quidem furtim aut
per rapinam, sed legitima Episcoporū
successione, eam retinet autoritatem,
eam iurisdictionem, eam denique fun-

IO. IACOB. RABVS

ditionis suæ rationem , quam Christus
initiò Apostolorum collegio tradidit,
quamq; habuit Ecclesia, sub Apostolis
adhuc viuentibus constituta.

Proinde qui calamitosis hisce tem-
poribus nostris, à uera fidei amissi de-
flectere nolit, sed in Ecclesia ac agro
*Cui Eccle-
sia adiuge-
re se homo
Christius
nus debet.* Domini fructum ferre, Deiq; benedi-
ctione integer esse cupit, eam ut sequa-
tur fidei doctrinam necesse est, quam
Ecclesia tenet Catholica & Apostoli-
ca, hoc est, quæ in toto orbe, interual-
lis locorum dissita ac dispersa, suam
demonstrat originem & propagatio-
nem ab ipsis Christi Apostolis proma-
nare.

*Sola Ros-
mana Eccles-
iae collis-
tis, cui nos
cere posse-
re Apolo-
licè conue-
ssione.* Quæ omnia cùm nulla omnino alia,
præterq; Romana Ecclesia de se cuin-
cti, planum ac apertum est, cù
hac in fidei dogmatibus ac sacramen-
torum administratione consentire eum
oportere, qui salutem suā sibi velit cer-
tam constare ac inuiolatam.

Cum

Cum hac enim non tantū totus pri-
dem Oriens Occidensq; consensit, ve-
rū omnes etiam Ecclesiæ aliæ, quo-
tū vniuersus hīc terrarum orbis cō-
tinet, eamq; propter principis pastoris
in ea eminentiā, suam quasi magistram
agnouerūt, ac, vt Irenæus loquitur, ceu Lib. 3. c. 4
opulentissimam quandam veritatis
vitæq; portam veneratæ sunt.
Hoc erga ipsam affectu fuere etiam pa- Aug. cōs.
tres nostri, Augustinus, Cyprianus, Am epist. M. an.
brosius, Cyrillus, Maximus, Hierony- Cypr. li. 1.
mus, Bernardus; præter quos & alios cpi. 3. ad
referre possem, nisi hos abundè satis es Cor.
se animaduerterem, ad eius rei facien Amb. ser.
dam fidem. Quid enim? tot tantorūq; Petri.
patrum consentiens, conspirans conti- Cyril. in li.
nuataq; doctrina, quē nō coget, ea quæ rente D.
dicimus cōprobare? Præterq; quod ea Thes. ref.
sentiunt, quæ sanctorum etiam synodo- Tbonia cōs.
rū testimonia cōfirmant, id quod, cùm Hierony.
huius loci nō sit declarare, intermitto. ad Dani.
Ergo benè nunchabet, Ecclesiæ hu- Bern. epist.
C iiii ius Mediolan.

IO. IACOB. RABVS

Author ius cui me adiunxi, veritas iam à me cō-
cui Eccles̄ stituta est. Ad id nūc accedo, te vti mo-
ſia adiun- neam, pater, quam tui illi me iniquēne-
etus sit. gatę veritatis apud te accusent, cùm ex-
ſtum sit, eius me Ecclesiæ consortem fa-
ctum esse, quæ in præscriptam ab Apo-
ſtolis doctrinæ cælestis methodum cō-
fentit, & antiquæ patrū religionis vin-
culo colligata est, quæ, ne veritas Dei in
mundo intercidat, fida eius custos est,
cuius opera voluit Deus, puram verbi
sui prædicationem, ac conuenientem
sacramentorum administrationem cō-
ſeruari. Hāc itaq; dum colo, ac id quo-
ad possum, quæro vnicum, quo videli-
cet modo electam ego illam segregā-
tamq; à Christo in sponsam, toto vita-
meæ tempore sequi possim, ne, si veri-
tatis Dei ruinam moliar, dignus fiam,
ad quem conterendum toto iræ ſue im-
petu fulminet: huic, inquam, dum stu-
deo pietatis ac salutis meæ fundamen-
to,

to, interpellant nuncilli, interpellas & tu, quiritarisq; hoc modo negari veritatem, subuerti religionem, prodi Euā-gelium, exerceri nescio quam petulan-tem aduersus te contumaciam: quia ferre non potes, credo, tantam me Dei be-nignitatem grato animo accipere, ac voluntatem rationi obedientem præ-bere. At nō legimus, pater, repræhēlos, qui ad fontem aquæ viuæ, postquam ad *Ierem. 2.* bauriendū vocati essent, diligenter ac-currerunt, contra grauiter obiurgātur, tanquam perditionis suę æmuli, qui fo-derunt sibi cisternas, cisternas dissipata-s, quæ continere non valent aquam. Angelos ac vniuersam cælestis Hierar-*Lucæ 5.* chia militiā ob vnius peccatoris muta-tionē lætari nouimus: contra verò im-poenitētes iudicio Dñi subiecti esse di-cuntur. Quid verò, quid obsecro te, pa-*Ebre. 13.* ter, mali est, immortalem Deū sibi pol-liceri propitium patrem, nomen eius colere, audire eius verbum, usurpare sa-

IO. IACOB. RABVS

cramenta, ac suam tandem sperare salutem, in ea demum Ecclesia, de qua certum sit, neminem ea prestare, aut sedem illam piorum sempiternam consequi
*Col non po-
est DE
VS nisi in
Ecclesia.* deniq; posse, qui in hac Dei familia non reperitur? Hic mihi rursus isti manus iniiciunt, & illam salutis meæ fiduciam, quam ego in Ecclesia Christi mihi contingere debere asseruo, arroganti mendacio, & præsumptione non care. affirmant. At ut nihil apud ipsos, ita omnia in hac Ecclesia beneficia Dei haberri & offerri credentibus sperandum est, nec alia ratione melius ad ueritatem & ad Dei misericordiam via patet, nisi corpori prius huic Christi copulati, in vnâ hanc fidem, vnâ charitatē, ac spem vnam futuræ gloriæ coalescamus. Quid ultra? percurre, pater, oēs facti ac causa meæ partes, & indignatione tua tú me primum dignū iudica, nisi planum tibi sit futurum, in hoc vnicè me laborare, ac probris passim affici, quia huic sym-
*Via ad mi-
sericordiā
Dei qua.* boli

boli articulo studeo: Credo Ecclesiam *Author*
 sanctam Catholicā: propter huius stu-*persecutio-*
dium ac professionem, diris à vobis ex-^{*nē patitur*}
ecrationibus deuoueor, maledictis la-^{*propter*}
cator, traetor modis nescio quām Euā-^{*unicum fis-*}
gelicis. At verò ut propius hīc nonni-^{*lum.*}
hil colloquamur, intuere tu iam, obser-
uāde mi pater, quod te per salutē tuam
oro, intuere obsecro in istum gregem
cui fauere te quidem vehemēter doleo,
ego uerò vna tecū non ita pridē adiun-^{*Hæretico-*}
ctus fui, & mecū aliquantis per reputa,^{*rū synagogos*}
quo omnia in ea studio hodie ferantur.^{*ga describi*}
tur.

Voram religionē, quæ scripturis tra-
 dita est, quæq; ex maiorū nostrorū au-
 thoritate constare debuerat, non modo
 neglegi patiūtur, sperni, cōculcari, qui
 præcipui ac velut capita sunt, verū etiā,
 quotquot potest, eos oēs à debita ei obe-
 dientia, honore, ac obseruantia debita,
 subducere & auellere conātur: parum q;
 referre putant, quid de Ecclesia homi-
 nes credant, modò scripturas torquere
 ad

IO. IACOB. RABVS

ad suum nutum discant, ac in eo, spem
suam vnicam defigant, si fidem, non di-
co habeant, sed habere se opinetur, Nec
valde etiam afficiuntur, si Dei gloriam
manifestis blasphemis inquinari con-
tingat, modò visitatus ille eruti è tene-
bris Euāgelij fucus, quo omnem suam
hæresin palliare solent, saluus ipsis ac
integer permaneat.

Lutherani urgent E^z uangelium, cū nobis ea cūtijis istis sacramentis, ac mille id gemen nondū ex Euānge^{lio} demonz strārint, suas hæres sc̄s ueras effe.

Cur ergò tanta acerbitate, tantoque
conatu profide illa sua speciali, pro fi-
nus deliramentis alijs aduersus nos bel-
lum gerunt, vt sine eorum omnium ap-
probatione saluam fore Euāgelij veri-
tatem negent, cùm tamen nihil eorum
in hunc usque diem ex Euāngelio soli-
dis, quas requirimus rationibus demō-
strauerint? Cur? vis vt dicam? nempe
quia illis nullus Dei timor est: religio
nulla, pietas nulla, nisi quæ & volunta-
rio illi veterum Epicuro olim probata
fuit vñica, Culina, non ea certè vacua,
sc̄d

*Religio
Lutheran^a
gloriarum.*

sed quæ plenitudinem stillet, ac rerum
 omnium abundantia polliceatur. Quid
 amplius? Scilicet ut quisque pro suæ
 culinæ foco maximè desudat, ita pro
 sua impietate acriter contra nos debac-
 chatur, nec interea in vlo adhuc, quot-
 quot ex ista fece aduersus nos erupe-
 runt, vnicam veri zeli significationem
 animaduertere licuit: quin in id omnes
 nouimus incubere, ut extirpato ac ra- Quid co-
 dicitus euulso veri Dei cultu, impunè nentur Lu-
 ipsi non tā circa bona hēc nostra exter- therani.
 na, quàm animas nostras grassetur.
 Hunc illorum affectum nemo non no-
 uit, nisi qui non nouit illos. Nec volo,
 pater, ut odiosa horum exempla mihi
 extorqueant: quorum eti mihi plura
 quàm ipsi forsitan nūc vellent, cognita
 sint, tamen ex aliorum infælicitate non Infælicitis
 dependent res meæ: nisi quorundam taci et hōru
 fortè improbitas, quemadmodum ce- non insidias
 pit, ita pergit, me q; eò tandem permo-
 ueat, vt in communem Reipub. Chri- tandum.
 stianæ

IO. IACOB. RABVS

Christianæ utilitatem ea orbi incipiāt maniſtare: quæ ſepulta alioquin, iſi vna mecum cuperent.

Probat Ecclſiam ueſtram non eſſe, Luthe- ranorum ſcholam.

Sed omiſſis hiſce, quam obſecro perfeſtionis ſpeciem ſibi iſthac congregatio, pro qua precones vſtri tam acriter diſiſcant, uſurpare demum potell? Cogita, obſecro te, obſeruande mi pater, quæ dicturus ſum. Primò nec vna eſt nec indiuifa in ſe, neque itidem eadem eſt cum Eccleſijs præcedentibus, ex quibus, continuata eam ſerie, ſi vera eſſet ac perfecta, ad nos uſque profluxiſe oporteret. Non quidem in ſe eſt vna, quoniam in ſexcentas credo formas diuiſi ſunt vſtri, ſibi iſpis facti decies ha- retici. Quæ varietas illorum, quæ non incommoda nobis, quas non paſſim ſeditiones excitauit? Primùm quidem

Probat, ex Lutherido etriusq; diuersos multus pro fluxiſe. cepit vilipendi ac proteri pedibus ſanctæ maiorum noſtrorum autho- ritas ac patrum traditio: at mox ven- tum eſt ad audaciam temerè opinandi circa

AD LV.D. P. EPISTOLA. 24
circa fidē. Ea admissa, mox necesse erat
vt Hieronymus, Augustinus, Gregori-
us, Ambrosius, &c. negligenterentur, quos
suæ fidei propugnatores veritatis stu-
diosi afferebant. At antiquis sanctis
posthabitis, respectui quoque sunt ha-
bita corū Concilia. Vnde consecutum
est, vt ad hæreses res delaberetur: ex hæ-
resibus tandem ad arma conclama-
tum est: & ceptum est iam non tam lin-
guis aut calamo certari, quām robo-
re brachiorum, ferro, tormentis, non-
nunquām per insidias, aliquādo aperto
Marte, adeò, vt præter Rusticos, quos
doctrina eadem perdidit, intra paucos
hos p̄ximos annos, plures quām qua-
terdecies mille nostratum occubuisse ^{Not.}
putem. Et in hac tanta varietate, in his
tantis dissidijs, quorsum obsecro re-
condunt illud Apostoli: Vnū corpus & ^{Ephc. 4.}
vnus spiritus, sicut vocati estis in vna spe
vocationis vestræ? Quorsum & illud?
Idipsum dicatis omnes, & nō sint inter ^{1. Cor. 1.}

vos

IO. IACOB. RABVS

vos schismata, sitis autem perfecti in
vno sensu & vna sententia. Nec volo, pa-
ter, ut illi mihi suam Ecclesiam obtru-
dant, qui istic Euangelio præfunt adul-
terando, hoc quidem nomine: diuer-
sum ego de ea sentio, his nimirum ^{40.}
annis proximis facilè sex vicibus Euá-
gelium in ea mutatum esse: tanta non-
nunquam cum animorum disiunctio-
ne, tum partiū impetu, ut quæ gereban-
tur, parùm admodum ab intestino ma-
lo different.

Ecclesiæ
Lutheræ
nica non

fluxit ex
præcedens

I. Tim. 4.

2. Tim. 3.

Inde

Iam quo, obsecro, vinculo istū cœ-
tum suum præcedentibus Ecclesijs an-
nexum esse persuadeant? de quo certis-
simum est, processisse eum, ex malitia
cibus. hominum in nouissima hac mudi xta-
cinati sunt, nequaquam verò ex supe-
rioribus Ecclesijs, in qua maiores no-
stri vixerunt, promanaesse.

Nō est san-
cta Lutberæ
tionem tollat, populo Dei tantopere
nec:

AD LVD. P. EPISTOLA.

25

necessariam, ut testetur scriptura, nihil ^{tanorū Ec-} coinquinatū ingredi posse uitam æter-^{closi. a.} nam: nec credat peccatum verè tolli nō ^{Apoc. 21.} tantū radi, ut Augustinus ait, sed re-^{Aug. 1. li.} manere etiam post baptismum, tegi nō ^{cont. 2. Ep. Pelag. c. 13.} imputari: & horum nobis loco nescio quam commentitiam ac operibus va- cuam fidem obtrudat. Sed quid de fir- mitate? Ego verò ita sentio, pater, uix ^{Lutheri} vestigia adhuc eius apud vos doctrinę ^{Ecclesia} superesse, quam Lutherus initio tanto hodie ferè cum omnium applausu in orbem Chri- ^{perijt.} stianum inuexit. Aut quia illi vestri suā, hoc est, Vlmensem Ecclesiam cum Lu- therò sentire arbitrātur (quod tamen, si vellem, longè aliter se habere, demon- strarem) an' ne propterea statim ean- dem omnibus laudem arrogabunt? Et quid cum vicinis modò suis faciet, qui 18. milliari quā Necarus labitur, istinc positi, tot hodie interuallis à Luthero dissentient, quod passuum millibus ip- forum antrum ab Albidos ripa abest?

D

Quid

IO. IACOB. RABVS

Quid uerò cum cæteris, qui ex altera urbis vestræ parte, nono istinc lapi de Boios nostros respiciunt? Evidem plures commemorare nolo, et si possim facile: id manifestum est, illas ipsas etiam, quæ sub Lutheri nomine scholæ numerantur, odio quodam ac dissensione implacabili à se inuicem dissidente, ut quæ firmitas esse debebat, ea in ipsis nullibi appareat. De Caluino verò quid? uolens enim reliquorū fidei proditorum sectas omitto: Sed uerò quid de benefico isto? nimirum negare mihi *Caluinus hodie Lu; therosuperior.* tu non possunt, sibi istic, suisq; passim uehementer nocere dulce illud facinorosi istius virus: nec uerò dissimulant ipsi in re perspectissima, sibi solū mox vertendū esse, si sic perget, ut cepit, Caluini impietas. Quod quemadmodum id sæpiusculè, me interdum præsente, conquerentibus libenter credidi (nam & mihi Caluini placita potiora semper Lutheri ineptijs in plerisque uisa sunt,

AD LVD. P. EPISTOLA. 26
lunt, vt nosti) ita verum quām sit, nunc
primūm experior, meque eo consol-
lor maximē, quōd futurū sperem, vt
quemadmodum exulanti nunc Luthe-
ri doctrinæ ueritatis opinio à Caluini
asseclis pridem adempta est: ita & ho-
rum tumorem, animiq; singularem ar-
rogantiam alij quandoq; compescant,
donec omnes uideamus euauisse.

Sed num Catholica est Ecclesia ista? *Lutheri*
Nihil certè minus. Nā vt res omittam, *Ecclesiæ*
quę tamen me nondū deseruerunt, quis *non est Catholica.*
tuorū obsecro tam temerarius est, qui,
vt Augustini sanctissimi viri verbis utar, *Cont. Epist. Hol. Man.*
peteti peregrino alicui, vbi ad Ecclesiā *ca. 4.*
Catholicam conueniatur, basilicam
suam ostendere ausit? Evidem vni-
uersos eos prouoco, si ipsorum aliquis
Ecclesiæ suæ dignitatem hanc asce-
re sustinebit. Quod si ita non est, ec-
qua ipsis causa fuit alia, vt paulò ante
dixi, cur ex institutionū suarū formulis,
dictionem hanc eradere, eius verò loco

D ij Eccle-

10. IACOB. RABVS

Ecclesiam Christianam profiteri ma-
luerunt? Ut iam non illud modò, quod
multi præclarí viri, inter quos Staphy-
lus noster, dum viueret, primus fuit, te-
statum fecerunt, eos de articulis fidei
dissentire, sed, quod maius crimen est,
sustulisse omnino dixerim. Illa uero
vox, quam usurpare in nos solent, Si
vniuersalitate describatur, Ecclesiam
Catholicam fore, blasphema (inquam)
vox illa quid sibi vult aliud, quam
quod spernere, conculcare, pessundare
conantur homines, omni spe destituti,
ea fidei fundamenta, sine quibus veri-
tas Ecclesiæ Christi parùm potest con-
sistere? An ne ipsis malū videtur, quod
ex illa dictione docere nostri solent,
Electos Dei omnes, licet per totum ter-
rarum orbem diffusi sint, ita tamen in
Christo esse connexos, ut quemadmo-
dum ab uno capite visibili pendent, ita
in unum ueluti corpus coalescant, ca-
inter se compage iuncti, qua ciuidem
cor-

Blasphem
m. Luthes
r. inorū
mox.

Sic inter
ceteros.
Brētius cō
tra P. &
Soto.

Catholici
quid ex uo-
ce, Catho-
lica, cuius-
tant.

AD LVD. P. EPISTOLA. 27
corporis membra, verè vnum facti, qui
vna fide, vna spe, charitate vna, eodem
Dei spiritu simul viuunt, nō in eandem
modò vitæ æternæ hæreditatem, quam
sperant, sed in vnius Dei ac Christi par-
ticipationem etiam uocati? hæc' ne ipsis
omnia friuola sunt? Apagēs stupidam
illam æstimationem.

Apostolica uerò quo pacto sit, quæ Lutherano
rum Eccle
sia nec apo
stolica est.
non tantum traditione earum nullam Apo-
stolicam admittit, aut ferre usquam po-
test, ut de legitima Episcoporum suc-
cessione in sede Apostolica quicquām
dicatur: uerùm de origine etiam sua, ex
qua promanauerit, suspecta ab omni-
bus méritò habetur? Vnde enim eam Origo Lus
therice Ec
clesiae.
primò omnium profluxisse dicas, præ-
terquām à Lutherō, primo illo, ut iactat
falso, Germaniæ nostræ Apostolo? At
verò quis fuit Lutherus? Age demon-
strent, quotquot istic sunt, eum ab uno
aliquo corum, qui Apostolis successis-
set, constitutum fuisse Saxoniam Episco-

D iii pum.

IO. IACOB. RABVS

D. Marz
bachius.

pum. Aut ut apertius agam, quod ueritatis nomine licere mihi arbitor, probet mihi, pater, Marpachius ille vester, se per ostium ad istud regimen intraisse, per quod intravit Ignatius: Ostdat vicinus tuus, D. Smidlinus, se Tbingensis Ecclesiæ præposituram ea fide obtainere, qua Polycarpus Smyrnenisi populo Episcopus est præfectus. Quis vnquam vocauit Lutherum? Quis designauit Marpachium, Episcopus ut esset Argentinensis? Quis ad Ecclesiam regendam asciuit Schmidelinum? Ante mille & quadringentos prope modum annos, illud in Ecclesia à Concilio Niceno constitutum, ac deinceps à Carthaginensi 4. confirmatum est, ut qui ad Episcopatum assumerentur, à tribus Episcopis ordinarentur. Hoc ritu ad ista dignitatis culmina ascendisse se demonstrant, & vicerint. At vero cùm id nondum potuerint, nec possint unquam, libet nunc mihi illud Ter-

D. Jacobus
Schmidlin.

Conec. Nic.
cap. 3 Care
tbag 4 c.
Extat etiæ
Canon apo
stolorum de
cad. m ore
dinatione.

Tertullia.

tulliani per quām elegans dicterium
 ipsi occinere: ostēdite mihi, ex qua au-
 thoritate prodieritis: origines edite Ec-
 clesiarū, Episcopatumq; vestrorum,
 cuoluite Episcoporū uestrorū ordinē,
 ita per successiones ab initio decurren-
 tem, ut primus ille Episcopus aliquem
 ex Apostolis, uel Apostolicis uiris, qui
 tamē cum Apostolis perseverauerit, ha-
 buerit authorem & antecessorem &c.

Nūc progredere unā mecum in con- Qualis
 téplatione scholæ istius, ac qualis præ- schola sic
 ter has quatuor notas sit, attentius per- Lutherano
 pēde. Noua est & nuper nata: dubia est
 & incerta: nullis confirmata est mira- culis : patrum consensum auersatur:
 schismatica est in se: mouet Christo præ-
 lia, intermortuam fuisse Ecclesiam ca-
 uillatur, idq; nescio quot seculis: uerā
 negat remissionem peccatorū: Christū
 mendacē facit, cius beneficia obscurat:
 ac, nisi prorsus fallor, animarum quoq;
 perennitatem dubiam habet. Eius enim

IO. IACOB. RABVS

rei non nullum omnino argumentum
 est, quod mali omnis causa Lutherus
 vester, quæ de ea à maioribus nostris
^{Vide Luth. in affer.}
^{art. 27. ab illis uerbis:}
^{concedo ta-}
^{men: usque,}
^{Operculū}
 piè definita constitutaque Christianus
 hodie populus profitetur, eo ipse in lo-
 co habenda esse duceret, quo & cetera
 pontificum decreta ponere consuef-
 set. Quæ prodigiosa uerborum porten-
 ta ex quo fonte profecta fuerint, tui vi-
 derint: apud me certè suspicosa sunt,
 nec puto ab ullo excusari facilè posse,
 nisi vim apertissimis sententijs afferat:
 tum verò sic apud me statutum est, nisi
 mihi ea mitigata fuerint, peculiari rem
 totam libello demonstraturum me, ut
 vel sic tandem illud eiusdem Lutheri uc-
^{Lutheri cō}
^{mentum de}
^{somno ani-}
^{morum.}
 stri agiua, quo nescio quem somnū ani-
 mabus ad iudicij usque diem tribuit,
 ac quis ipsius finis sit, imprudentiori-
 bus ostendatur. Sed pergo: Ritus, my-
 steria, ceremonias illas ferè omnes,
 quæ longis temporibus conseruatae,
 per quendam quasi defluxum ad nos
 proma-

AD LVD. P. EPISTOLA. 29
prōmanarunt, synagoga ista immutat. *Net abenit.*
Quod si à cælo monitam, aut à spiritu
Dei motam se esse contendat, ad moli-
endum ista tam ardua: signa veritatis
sue ostendat, quibus incredulis nobis
fidem faciat, à Deo ipsum esse quod ge-
rit. Postremò, vt omittam alia, qualis
sit, vel à fructibus cognosci potest, vt
pote quæ tantum sectarum aceruum,
tot seditionum turbas, tantam vitio-
rum licentiam peperit. Nec dolosam
hic fallaciam illorum, visitatissimam
tamen, & quam perpetuò nobis ad
nauseam etiam usque inculcant, *τὸν μυ-
εῖον*, quicquam moror. Quæ con-
tingere possunt, de ijs ego nunc non di-
spoto: illud vrgeo, de quo certus sum,
quicquid malorum, turbarum, vitiorū *Ipsa Lutheri*
ri doctrina
hæc nostra ætas patitur, omne id ex do-
ctrina illa tuorum prouenire. Idq; nūc *scandalosæ*
mundus nouit vniuersus: quantum-
cunque etiam resistant: hoc inquam ex-
ploratissimum omnibus est, quod tot

D v paf-

IO. IACOB. RABVS

passim sectæ enascuntur, quod plebs aduersus Magistratū insurgit, quod veritas Christi conculcatur, quod antiquæ redeunt hæreses, q̄d despōnsæ Deo virginēs uiolantur, q̄d templa ædesque sacrae ornamentis suis, ac suorum præsidio spoliantur, quod maritis coniuges eripiæ violenter, cōtra ius fasq; alijs copulantur &c. Horū flagitiorū omnium non minus authores esse vestros illos præcones, q̄ Arrius olim fuit abducti ac infecti totius ferè terrarum orbis. Quod per quām mihi facile esset, re priuatis nonnullis exemplis confirmata, nunc euincere, nisi breuitatis studium rursus me cohiberet.

Sed stultus ego sum, qui multis persuaderē tibi volo, quæ vel manu cōtare potes. Nam tametsi res ipsæ, quæ tamen in manu mea sunt, in hac me velitatione deficerent: at vtriusq; partis cognomina apertissimè demonstrant, veras germanasq; Ecclesiæ notas.

*Verius q̄
partis co-
gnomina
quid effici-
ant.*

AD LVD. P. EPISTOLA. 30

tas habere nos, vos non habere, quan-
tumcunq; etiā Ecclesiæ nomine vestri
turgeant. Sicutib⁹ ait eximius ille Hiero-
nymus noster, audieris tales, qui à quo-
quā, quām à Christo aliter nominātur,
utpotè, Marcionitas, Valentinianos,
Heluidianos, Iouinianos &c. scito non
Ecclesiam Christi, sed Antichristi esse
synagogā. Quo codem discrimine D.
August. 1
Augustinus & Epiphanius Græcus fal-
li. i. contra Crescon.
sos Doctores à legitimis distinguendos
esse censuerunt. Nos itaq; cum in Ca-
tholica Ecclesia vnū fidei Magistrum,
vnū Christū, eiusq; cognomentū quasi
hæreditariū geramus, planū & expedi-
tum est, hāc quam penes nos habemus,
Christi Ecclesiā: vestrā verò, quæ Lu-
therana est, Antichristi esse synagogā.

Hæc omnia cum se ita penitus habe-
ant, tu ne mihi veritatis ruinam diutius
objicias, mi pater, qui ut Christum eò
rectius inuocarem, ac causam agerem
animæ meæ, impia illa uestrorum do-

gmata

IO. IACOB. RABVS

gmata explosi, ac scholas execratus
sum? Quid? an ne ueritatis ruina est,
deserere errorē? mendacium fugere? ue-
ritatem amplecti? Christi sponsæ adhe-
rere? adulteram repellere? Mendax igi-
tur tibi sit oportet ac ueritatis hostis,
vas illud electionis, Apostolus Paulus,
mendax sit Iustinus, fortissimus tamen
Christi testimoniū, sit & Augustinus, præcla-
clarus ille ac sanctissimus Hippo-
nium Episcopus. Hisce enim qui annu-
merer, ctsi indignus planè sim, eadem
tamen ac par utrobius cause ratio est:
ut qui ipsos ad immortalis Dei agniti-
onem perduxit, is idem spiritus & in-
me rem sit tam eximiam ac salutē ope-
ratus. Hoc si tu perfidiæ, defectionisue
nomine dignum censes: ægrè quidem,
prout debeo, molesteque fero, malè te
ac iniquè opinari: at in eo me rufus
cōsolor, quam tu perfidiam vocas, eam
mihi aditū ad fidē patefecisse: quæ ve-
rò defectio tibi est, ea mihi veritatis iter
demum

AD LVD. P. EPISTOLA.

31

demum esse commonstratum. Quare
in quo tu me perfidum, veritatis hostē,
infelicem esse putas, ego te me beatum
planè prēdico: cui D E V S clarissimā
doctrinæ suæ lucem immisit, ignoran-
tięq; tenebras dispulit, quibus ego istic
totus aliquando fui circumfusus. Cre-
de mihi, pater, quotiescumque profun-
dum illud errorum pelagus, ac verè tur-
bulentum illud vitiorum mare, cui im-
mersus hæsi, atrocia denique illa vestro-
rum prælia, quibus sese mutuò tantùm
non conficiunt, mihi considerāda pro-
pono: vehementer à ruinosis istis scho-
lis exhorresco, à quibus eò quoque ani-
mosum alieniore, quòd magis proprio
meo danno expertus sum, quàm non
in Dei, sed priuatam ipsorum gloriam,
non in salutem, sed perditionem ani-
marum, istæc doctrina vergat. Quod ut
intelligas quid sit, equidem dum inter
eos vixi, exiguae admodū, sed quid di-
co? nullas tutius dixerō trāquillæ mé-

tis

IO. IACOB. RABVS

Apud Lu tis cogitationes vnq̄ concepi: nec vero
sideranos vllum qui habere possit hominē reli-
nulla requiri gioni deditum (quid enim ad nos simu-
es esse pos latores?) esse puto, quin cōscientię pres-
teſt. sus pōdere, nauis instar, quæ ventis ma-
ri validissimis concusſa, terra cœlū te-
tra quadā caligine obfuscante, discor-
dibus inter se nautis, nunc huc nunc fer-
tur illuc, perpetuò fluctuare cogatur ac
vacillare. Et quid mirum? in tanta mil-
le credo opinionū varietate, quarū quę
Contentioz sequi possis, non agnoscas: vbi summa-
nrs hæretic est dissensio, nulla pax, cōcordia nulla,
corunt. vbi alter in alterum sic debacchatur, vt
Lutheraz sibimetipſis fiāt decies hæretici. In cru-
nos. entis hisce certaminibus, quæ quoſo-
spes, quæ ue certitudo animo esse po-
test? quo verò modo, ea sibi quis appli-
cet, dicta factaq; Christi, quorum cau-
ſa nos vt locupletaret è cœlo descendit,
Probatur, dasint, anteā nouerit. Illud enim ex-
pedi-

AD LVD. P. EPISTOLA. 32

peditum est, quamdiu extra hominem
Christus est, & ab eo separatus, quic-
quid in salutem humani generis ope-
ratus est, ei esse inutile nulliusque mo-
menti. Ergo nobiscum ea, quorum
causa venit, ut communicet, nostrum
fieri & in nobis habitare oportet. No-
ster autem non fit, nec esse cupit, quam-
diu extra Ecclesiam internos distrahi-
mūr, sicut ipse testatur. *Luc. 17.*

Qui
non est mecum, dispergit. Fieri enim
si noster esse debet, fide illud vera, quæ
altercationes ac proteruas eiusmodi
rixas nullas nouit, fieri necesse est,
qua allatæ salutis æternæque beatifi-
tudinis participes efficiamur. Ergo in
vnius Ecclesiæ integræ, hoc est, quæ
in seipsa distracta rupta'ue non sit, si-
nū aggregari Deus vult, quotquot trā-
quilli esse cupiunt, ac saluari, non mo-
dò vt eius opera alantur, quandiu
infantes ac pueri sunt, sed cura eti-
am materna regantur, solatia habeant

gra-

IO. IACOB. RABVS

gratiæ diuinæ, donec adolescent, ac tandem perueniant ad benè factorum metam. Ex quo tandem manifestè conlequitur, quām non tranquilli esse, quām non communem illi patrem habere, ac celesti verbo suas animas fulcire queat, qui scissis istis vestrorum factionibus adhærent: & à corpore Christi separati, dubijs hinc inde mentibus perpetuò diuagantur. Quæ vna molestia, sed ferax admodum aliarum anxietatum cōplurium, quantopere me quamq; crebro excruciat, ipse mihi cōscius sum, & multis alijs, quibus cum familiariter vixi, notæ adhuc esse possunt lamentationes meæ, quanquam tum fortè pueriles à nonnullis haberentur. Quindicim annorum adolescens, Vuittebergam abs te, cum quodam Vuolffgangom missus fui, quem tu morum ac studiorum meorum informatorem Rectoremq; esse voluisti. Quæ tunc querilæ, qui gemit⁹ mei, quām graues, quām frequen-

frequentes fuerint, nec ipse diffitebitur,
si veritatem amet. Paulò post Catholi-
corum libellis affici cepi, locis impri-
mis Eccij nostri communibus, dein
ceps & Staphyli, quæ tum scripta exta-
bant. Lectis ijs ac perlectis non absque
cōmodo, cùm ad grauiora nunc studia
animū adiecissem, quę maiorem quo-
que etatē decere possent, ac animad-
uersa post tandem, quàm Tybingam
peruenissem, ipsa rerū omnium Cata-
strophe, quorsum doctrina ea, cui ad-
hærerem, perductura me aliquando vi-
deretur: dicam quod res est: continuò
vacillare cepi, fluctuare, agitari dies ac
noctes, pedetentim verò magis ac ma-
gis ad meliorē causam progredi, donec
tandem penitus euasi. At verò, quanto-
pere priùs quàm euaderem, appositus
ille custos, cōscientiæ meę pondus gra-
uissimum, me obseruauerit, vrserit, ad
quas me angustias nonnunquam rede-
gerit, perspecta illa omniū disiunctio,